

Åbent brev til medlemmer og bestyrelse i Stentoftens Grundejerforening

Det vækker mit engagement og bekymring, at der ikke sikres en involverende proces i bestyrelsens og foreningens arbejde, at der ikke i handlinger og hjerte forsøges at skabe en åbenhed og inddragende proces omkring initiativer iværksat fra foreningens medlemmers side. Og netop nu hvor vi har været inde i en periode hvor hele vores "plejer-rutiner" er sat til vægs bør man være langt mere åbne for initiativer, som kan give øget involvering og fællesskab.

Bestyrelsen bør med alle kræfter arbejder for langt større involvering, åbenhed og fællesskab.

Jeg bliver meget bekymret når bestyrelsen umiddelbart skyder forskellige muligheder ned – som muligvis kræver en vedtægtsændring men som kunne være bud på at få øget involvering og dermed sikre et bredt ejerskab til initiativer i Stentoftens Grundejerforening.

Ex.

1. at det ikke er muligt at kræve at forslag fremsættes med en længere margen end senest 5-6 dage før en beslutning skal tages på en generalforsamling

2. at der bør skabes kutyme for fuld åbenhed omkring fremsatte forslag, så alle medlemmer i god tid kan deltage i samtaler omkring det fremsatte og evt. komme med forbedringsforslag, andre forslag eller kommentarer til det fremlagte forslag – så det fremlagte forslag evt. kan tilrettes inden det fremsættes endeligt på en generalforsamling. Det kan og bør håndteres.

3. at elektroniske afstemninger afvises – for dyrt økonomisk. DGIs system koster 2500,- ved ærligt ikke om vi kan få adgang til dette i vores forening. Google Analyse og Doodle kan håndtere dette helt gratis..... Men en digitalisering af vores processer, sammen med fysiske møder, kan fremme følgende:

- få flere medlemmer til at deltage i generalforsamlinger
- gøre det nemmere for foreningens medlemmer at deltage i beslutninger
- skabe større involvering og ejerskab hos foreningens medlemmer
- give en større variation i bidragene til foreningens udvikling
- givet øget input til fremtidens forening
- give medlemmerne en større indsigt i foreningens arbejde
- skabe mere åbenhed om foreningens vilkår og beslutninger

Mit og andres vedholdende opmærksomhed, har fået bestyrelsens til fremsætte en proces vedr. forslag om kreaturer, til at forløbe over to generalforsamlinger – god ide. Jeg tænker, at det er åbenlyst, at der skal nytænkes her for at skabe øget involvering og dermed finde frem til de bedste løsninger fremadrettet.

Jeg oplever, at de vedtægter der er gældende for Stentoftens Grundejerforening, er blevet brugt som instrument på vores generalforsamling i to år i træk til at gennemtrumfe beslutninger, som muligvis ikke har bred opbakning blandt foreningens medlemmer omkring vores fællesområder. Hvis jeg var helt alene i verdenen med mine synspunkter, ville jeg måske ikke slå på denne stortromme – men jeg oplever, at processen og den manglende åbenhed og involvering har skabt en øget modsætning, trækken på skulderen, irritation, eller direkte modaktioner (jeg skal beklage min helt ekstraordinære behov for at markere dette. Følger normalt helt almindelige spilleregler)

Jeg mener klart, at den nedsatte Vild-med-naturgruppe i vores forening udnytter hvordan ting bliver vedtaget på en generalforsamling, til at få deres initiativer igennem. Efter min mening spiller vi for alvor fallit her. En demokratisk proces handler ikke om at stemme beslutninger igennem alene, men om skabe rum og mulighed for samtalen, indsigten, åbenhed og involveringen. For derigennem af finde den rette balance for at beslutte, på fællesskabets vegne. Jeg vil gerne rose bestyrelsen for eftertænksomhed og at man faktisk har forsøgt at lytte til de reaktioner som vild med natur-gruppens manglende fornemmelse for involvering og åbenhed har medført.

For mig er det langt vigtigere end hvor der skal slås græs eller hvordan vores fællesområde skal indrettes. Som bestyrelse må I simpelthen sikre en drøftelse af foreningens måder at træffe beslutninger på, og en indretning af foreningens vedtægter, som sikrer en bred åbenhed og involvering i foreningens arbejde og beslutninger.

I forhold til Vild-med-natur gruppen tænker jeg der ligger gode intentioner bag alle forslag.

Jeg har behov for at skrive dette indlæg idet jeg ikke har mulighed for at deltage i den indkaldte generalforsamling torsdag den 18.juni. Men jeg vil meget kraftigt opfordre alle medlemmer som har mulighed for at komme, til at møde frem på generalforsamlingen eller give deres besyv med enten i form af mails til bestyrelsen eller skrive direkte på foreningens Facebook side – så generalforsamlingen kan få så mange input som muligt for en åben og involverende drøftelse af foreningens måder at træffe beslutninger på og konkrete input til hvordan vores fællesområder skal holdes/benytted.

Jeg vil stille følgende forslag til generalforsamlingen:

1. Beslutningen om hvilke græsarealer der ikke skal slås tages op til en fornyet debat og der tegnes nye streger for hvor græsset ikke skal slås. Der skal ikke være uslået græs direkte foran parceller - men skal evt. placeres mere ugenert.

Søren Jørgensen, Stentofte 6